
    
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

N°        203 

 

 

 

DEL   23.09.2022 

 

                               ART. 11 Legge 09/12/98, n. 431 
Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione -            
            Liquidazione contributo assegnato – Annualità 2021 

 

 

L’anno 2022, addì 23 del mese di Settembre, nel proprio ufficio 

  

   IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI  

 
Visto il Decreto Sindacale prot. n° 9701 del 31.12.2021 con cui sono stati attribuiti alla Sottoscritta, 
per l’anno 2022, la posizione organizzativa e la responsabilità dei Servizi Generali ai sensi dell’art. 50, 
comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L; 
 
Vista la Deliberazione di C.C. n° 20 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024; 
 
Premesso che con l’art. 11 della legge 431 del 09.12.1998, è stato istituito il “Fondo Nazionale di 
sostegno per l’accesso alle abitazioni” da assegnare ai conduttori di case in locazione, che rientrano 
in talune fasce di reddito, quale contributo integrativo ai canoni di locazione; 
 
Che con Decreto del 07.06.1999, emanato dal Ministero dei Lavori Pubblici, sono stati fissati i 
requisiti minimi affinché i conduttori di case in locazione potessero beneficiare dei contributi 
integrativi a valere sulle riserve assegnate al Fondo Nazionale di sostegno sopra citato; 
 
Che con nota trasmessa dal Dipartimento Territorio – Ambiente, Servizio Edilizia Sociale e Scolastica 
– Ufficio Edilizia Residenziale  della Regione Abruzzo, prot. n. RA/407042 del 19.10.2021, avente ad 
oggetto “DECRETO 19 Luglio 2021 -  Fondo nazionale per il sostegno all' accesso alle abitazioni in 
locazione. Decreto riparto disponibilità 2021. (GURI n. 197 del 18-08-2021)” veniva comunicata la 
ripartizione del Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione alle Regioni 
con assegnazione alla Regione Abruzzo di € 4.418.822,06. 
 
Che con la citata nota venivano fornite ai comuni abruzzesi le indicazioni per la predisposizione 
dell’avviso pubblico;   
 
Che con avviso pubblico del Responsabile dei Servizi Generali, prot. n. 8646 del 23.11.2021, sono 
stati resi noti alla cittadinanza l’apertura dei termini, i requisiti e le modalità per la presentazione 
delle istanze per la concessione del contributo integrativo di cui sopra in favore dei conduttori di 
case in locazione - annualità 2021, prevedendo come termine perentorio per la consegna delle 
domande la data del 31.12.2021;  
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



Rilevato che entro i termini stabiliti sono state presentate presso l’Ufficio Protocollo n. 14 istanze di 
cui n. 8 sono risultate ammissibili alla concessione del sostegno abitativo, n. 4 escluse poiché i 
contributi di cui sopra non sono cumulabili con le detrazioni ai fini dell’imposta sul reddito delle 
persone fisiche in favore dei conduttori (comma 2, art. 10, Legge 431/98) e n. 2 escluse per limiti di 
reddito e/o incidenza canone / reddito; 
 
Che con nota del Responsabile dei Servizi Generali prot. n. 1553 del 01.03.2022 è stato inviato alla 
Regione Abruzzo – Dipartimento territorio – Ambientali - Servizio Edilizia Sociale e Scolastica – Ufficio 
Edilizia Residenziale – l’elenco delle Istanze pervenute per un totale contributo richiesto pari a € 
17.842,27; 
 
Che con Determina DPC022 n. 161 del 12.07.2022 sono state impegnate e liquidate ai Comuni della 
Regione Abruzzo le somme risultanti dagli elenchi precedentemente trasmessi e relativi alle risorse 
del fondo per l’annualità 2021; 
 
Preso atto che le risorse complessivamente assegnate al Comune di Carsoli per l’erogazione di 
contributi ad integrazione dei canoni di locazione  - annualità 2021 -  ammontano a complessivi € 
17.842,27 da ripartire tra gli 8 conduttori aventi diritto; 
 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione dei contributi integrativi al canone di locazione in 
favore dei conduttori beneficiari, come riportati nel prospetto “Allegato A” - agli atti dell'Ufficio 
Segreteria – che pur non allegato forma parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento Enti Locali D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto, LIQUIDARE 
ai beneficiari ammessi aventi diritto, come identificati nel prospetto “Allegato A” – agli atti 
dell’Ufficio Segreteria che pur non allegato forma parte integrale e sostanziale del presente atto, la 
somma complessiva di € 17.842,27 quale contributo integrativo al canone di locazione – annualità 
2021; 
 
Dare atto che la somma complessiva di € 17.842,27 è disponibile al capitolo 18961, contabilizzato alla 
missione 12, programma 4, Titolo I, Macro aggregato 4 del bilancio 2022; 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 
l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi.  
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 
 



 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 

147 bis del T.U.E.L. 

                   IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              F.to   Dott.ssa Marzano Sabrina 

                                                                            __________________________ 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 

147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 

 

IMP. N.  19531  DEL 28.09.2022  

 

Carsoli lì, 28.09.2022 

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 

                                                                            FINANZIARIO 

                                     F.to   Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

                                                                                 ____________________________ 
 
 
 
 
 
 
                                                                                    
 
 
 
 
                                                               

La presente determinazione viene trasmessa oggi 28.09.2022 
 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sito istituzionale                                                                                     
                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 F.to  Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                            _________________ 
 
 
 
 
 
 

 
Prot. n° 7926  del 28/09/2022  



 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                   ___________________________ 
 
 
Emesso mandato n.                       in data  
                                           
          IL CONTABILE    
     
                                                                           --------------------------------------- 


